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Agyermekés a niozi. „A fiatal

korúak  elzullésónek társadalmi 
okai között a mozi szerepei 
első helyen, amely nem  egy
szer a  fiatalkorúak bűnözését 
vonja maga után. A kaland
vágy, a  szenzációs rablóhistó
riák  és dötektivregények rom 
boló hatást gyakorolnak a gyer
m ekek lelkére. A fiatalkorúak 
bűnözésének nagyon gyakran a 
m ozilátogatás az oka. Felette 
üdvös volna, ha a 15 éven aluli 
fiátalkornaknak csak szülőkvagy 
tan ítók  kíséretében engednék  
m eg a mozilátogatást s így  is 
csak oly esetekben, h a  kifeje
zetten  ifjúsági előadást tartanak “

Ezt kéri a fiatalkornak hátó- 
tóságának  elnöke dr. P rohászka 
püsp ö k  a  várm egye és a város 
törvényhatóságátó l.

Ism erve ami túlhajtott libe
rális felfogásunkat, a  kérés va
lószínűleg csak kérés m arad. 
N incs rem ény ahhoz, hogy  
m egfontolnák ennek m élyreható 
okait. Nálunk még az ilyesmi 
reakciós gondolkodás.

De hogy épen az ilyen „reak
ciós gondolkodás11 lesajnálása 
miatt züllik le a  fiatalságunk, 
ugyan ki törődik ezzel ? Svejc, 
a  szabadság földje, m ár életbe- 
lépfette ezt az intézkedést, Ma
gyarországon pedig m ég  m eg
említeni is alig szabad. Túlhaj
to tt liberalizmus, de sok bűn  
van  m ár feljegyezve ró lad  -a 
fekete könyvben!

Köztársasági egyenlőség. Mikor 
a  vér, a  quilotin m egszülte a 
francia  köztársaságot, egy Ma
rat. D anton, Robespier csak 
elv társ és polgár volt, hogy 
kifejezzék azt a  nagy egyen lő
séget, am elyet a köztársaság 
terem tett meg a royalisták nagy 
egyenlőtlensége után.

E b m a ?  A gyilkos m iniszter
nőt perzsaszőnyeges, selyem 
bú to ro s börtönbe csukják, ahol 
az asztal a  virágcsokroktól ro s 
kadozik. Rabkoszt helyett g rand  
ho tel p incérei viszik a  sok fo- 
gásos ebédet és u tána /a fog
házigazgató sétáltatja m eg ka
ronfogva.

R abruha helyett a legújabb

párisi divatkélengye. más Ős más 
tpilíetje áll rendelkezéáére m in
dennap, Csaknem ' nagyobb ké
nyelme! van a . börtönben, mint 
a z ‘otthoni palotájában volt.

Cáiliauxné elvtársnő és fog
házigazgató po lgártárs ti ugyan
csak csúffá tettétek Robespie- 
rék  alkotását. H át a  köztársa
ságban is igy fest az egyenlő
ség?  Szegény egyenlőség, m i
kor még egy gyilkossal szem
ben  sem tudsz érvényesülni. 
Sírj és kívánd vissza a  royalis
ták uralmát.

Első konferencia.

Olt ültem és hallgattam a mes
tert. Nemcsak hallgattam. Úgy 
tetszik nekem, mintha nem előa
dáson lettem volna; hanem belső 
világomat jártam volna be. inspi
ráló varázszene hangja mellett. 
Prohászka gondolatai, melyeket 
a gyönyörű előadás és stílus va
lósággal megzenésített, lelkemen 
játszottak: elmélkedtem.

Nem tartalmat írok. Összera
kom gondolataimat, melyek a be
széd hatása alatt keletkeztek ben
nem. Megakarom őket őrizni : 
gyöngyszemeket gyűjtök.

Kérdés volt : mi nekem a val
lás ? A felelet r á : a vallás nem 
régi elmúlt zene foszlánya, mely 
mellett a régiek lelke pihent, a 
vallás nekem is való. Egy szük- 
ségképeni darab lelki életemből, 
öntudatom világossága és éltető 
napfénye, a lélek melege, tisztelet 
és imádás viszonya.

Ösztönünk hajt a tökéletesedés 
felé. Közelebb akarunk jutni job
bik magunkhoz. Ez mindnyájunk 
ösztöne. Célunk megtalálni a ne
künk való életet, megtalálni a 
stílust, melyben belső világunkat 
ki kell építenünk. Keressük, me
lyek lelkünk igényei, mivel kell 
azokat kielégíteni. Egyet sem aka
runk kihagyni, egyiket sem akar
juk a másik rovására gondozni. 
A külső mechanikai és fizikai kul
túra nem elég, csak az kultur-em- 
ber, ki kidolgozott lelki világot 
hord magában. A kidolgozott
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délki világ neve: psyche-kullura. 
Krisztus Urunk menyországnak ne
vezi : „Mennyek országa bennetek 
vagyon' Tehát nem egyedül tul- 
világi transcendentalis menyország 
létezik.

a) A lelki kultúra alapja a val
lásosság. A vallásosság Istennel 
való eleven kapcsolódás. E kap
csolódás a Végtelennel nem tudás, 
vagyis nem pusztán elvont isme
ret. Ez reális függés, melyet él
nünk kell. Ahogy anyámhoz való 
viszonyom nem tudás, ismeret, ha
nem érzés, ösztön és lelki vonzó
dás, élefeieyen erős kapcsolat, ép 
•S&.xagJWK. belekapcsolva Istenbe, 
Végokomba, Ideájomba, Minde
nembe. Ép ezért a vallásosság, 
mint életeleven kapcsolat oly szük

séglet nekem, oly része lelki éle
temnek, mint a többi velem szü
letett életviszonyok. A falevél a 
napsugárral, a gyökér a földdel, 
a hal a vízzel van biológiai vi
szonyban és függésben ; az én lel
kem is igy van Végtelennel.

b) A vallásosság nekem vilá
gosság és napfény, mely irányítja 
és fejleszti lelki életemet. Irányítja : 
A mechanika és fizika világossága 
a mechanikai és fizikai törvény. 
Lelkem világossága, mely fejlődé
sének törvényt szab és közelebb 
viszi jobbik énemhez, az Istennel 
való kapcsolat. Fejleszti: Az élő
lények szenzoriumaikkal fogják fel 
a napfényt, napfény nélkül az élet 
elsorvad. Csodálatos, igy van mert 
tény, melyet látni kell, nem bizo
nyítani : Végtelen nélkül sorvad a 
lelki élet és vele a „jobbik ma
gunk.'

c) A Végtelenhez való viszony 
lelkemnek melegség. Érzem, min
denki igy van, hogy nagy magány 
vesz körül. Dacára a szülői szere
tetnek, hitvesi, testvéri, baráti vi
szonynak, minden ember csodála
tos idegen itt e földön. Kell me
leg, mely elhagyatottságom elosz
latja. E meleg az-a tudat, hogy 
van felettem valaki. Nem felettem: 
reája hajlok. Ö az enyém — Vele 
való egyesülés eltölti a lelkem 
szomját. „Én vagyok a te Urad, 
Istened.' Nem az a fő, hogy Ur, 
Isten; fő, hogy a tied, vagyis az 
enyém és fő az, hogy az „enyém' 
tudatának átérzése és állandó élése
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eltölti lelkemet. Nekem a Végtelen 
folyton fakadó forrás: nem vizfor- 
rás,: hanem érzésforrás. Ez az én 
vallásosságom— mondta e gondo
latokat fejtegetve a Püspök Ur, — 
nem indián bálványimádás, nem 
német filozófia: a Végtelent élvező 
élet melege. Nélküle a külső Ts- 
tenüsztelet kevés értékű és erejű ke
ret (Tolsztoj vadászai). Azt mondta 
a Püspük U r: „ez az én vallásos
ságom.11 Tudom mi ez : az öntu
dat vallásossága, a szent áldozás 
vallásossága. Élveztem, én is mi
kor áldoztam és elmélkedtem. ..

d) A vallásosság, tisztelet', és 
imádás viszonya. Aki: ideálokon 
függ, nem lánczokom függ, hanem 
az élet idegein. Ha rám borul a 
Végtelenség tudata és nem találok 
szavakatalávetettségem kifejezéséré, 
ez nem nvöm le, hanem feleméi. 
(Elizeus, t. Pál.) Ez egy inspi
ráló felső ég, ez által tartalmasabb 
leszek. Az evangélium nem tan, 
hanem impulzió, renesainsce, ha
talmas dagály. Légy Uram leve
gőm, Ideálom, add hogy tisztuljak: 
erre inspirál. Az anyag ellenben 
lenyom. A felsöség átérzésének 
inspirációja emelte ki a né
peket vadságukból, ez viszi tovább 
a XX. századot is. Uj Zéland la
kói felfalták az odavetődött első 
hajósokat. 50 évi hittérítői munka 
után újból odavetödött hajó ka
pitánya meghívta lakomára a 
tőrzsfönököt. A törzsfönök nem 
kezdett bele a többiekkel az evésbe. 
Kérdést intézett a kapitányhoz: uram 
előbb nem imádkozunk? Nekünk 
is szól e négy szó tanulsága : uram 
előbb nem imádkozunk? A Vég
telen Isten érzése a renaisance 
forrása. Uram én imádkozom 1

N a p t á r .

Március 24. Keid.
R. Kath.: Gábor fou.
Pro : Gábor főa.
Gör.j. Szófroa pk.
Nap k e l: 5 jó. 58. nyugszik G ó. IG. 
Hold kel: 5 ó. 14. nyugszik 4 <5. 1.
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H Í R E K .
^ Á sz e m in á r lü m i templom 

ul orgoníJa. z^’
híradás s^ le&  börökbenj fog 
nagy  és tiszta* öröm etJ keltem, 
ö rü ln i fognak mind azok a  
buzgó hivök, akik, inint m ost 
a  nyolcad' alatt látható,  ̂o ly  
nagy szeretettel szokták folke- 
resni Szent József gyönyörűen
restaurált kedves templomát, a
szemináriumi templomot. Arról 
van szó, hogy a régi orgona 
helyett rövidesen hatalmas, uj, 
művészi orgona fogja vezetni a 
hívek énekét s irányítani áhí
tatuk szárnyalását az örök haza 
felé. Ezt,az örömöt a páratla
nu l nemes szivéről s az adom á
nyokban kifogyhatlan kezéről 
ism ert Kreticz Ignác apátkano
nok s meg két nagylelkű egy
házi férfiú szerezte Székesfe
hérvár katholikusainak. Krencz 
kanonok 5000 koronát aján
lott fel. hogy nj orgona sze
reztessék be a Sz. Józs< f-tem- 
plom már elavult orgonája he
lyett. Ugyanezen célra Scheirich 
Antal kanonok, szemináriumi 
rektor és báró Oudenus Ervin 
alkormányzó, theol. tanár 1000— 
1000 koronát adományoztak a 
templomnak. Az Úr bizonnyára 
bőségesen fogja jutalmazni az 
Ö háza ékességéért hozott ál
dozataikat. Itt említjük meg, 
hogy Krencz apátkanonok
nak ez m ár harmadik nagyobb 
adománya az egyébként sze
gény és támogatásra szoruló 
papnevelő-intézetünk javára. 0  
volt az, aki a Megyeháztér felé 
eső szemináriumi kert részére 
7o00 K költséggel diszes kerí
tést csináltatott s ugyanasak ő 
adott annak idején 10.000 k-t a 
templom restaurálására. — Iga
zán felesleges itt minden him
nusz, mikor a "tettek embereit 
minden Demosthenesnél ék e
sebben dicsérik saját jótetteik.

— Orvosválasztás. Az ercsii ke
rületi orvosi állásra a vármegye fő
szolgabíró, Ercsi, Szárhaiombatta 
és Ráckeresztur kiküldő íd  mai, 
márc. 21-i gyűlésükön a 10 pályázó 
közül csaknem egyhangúlag dr. 
Csávássi Zoltán pozsonyi orvost 
választották meg.

— Növendék-hangverseny. Teg
nap délután tartotta Hcrmann Ede 
zenetanár hegedű s gordonka sza
kos növendékeit’:! cyih-.anjs hang
versenyei, mely alkalommal a szü
lők és az érdeklődök egészen meg
töltötték a Sz. István termei. A 
hangversenyen 20 növendék szere
peli, akik úgyszólván mind Her- 
mann Ede nevelése. S amikor 
megállapítjuk, hogy a produkció 
alatt hamis hangot nem hallottunk, 
hogy a kezdő osztályosok .j itmk i 
is mentve volt az im-macié bölcse 
teitöl, a legmelegebb elismerést nnl- 
vánitottuk a növendékek tanára ér
tékes pedagógiai működésé felett. 
Hermann Ede a legújabb produk
ciójával csa.í újabb tanujeléí adta 
céltudatos s feltétlen lelkiismeretes

tanításának. A. rendelkezésűnkre 
álló,JrereJen beÍŰI'.íigazári^cs«k„a

vállalkozhatunk. Egek pedig: ;Gerö 
Paula, Klökuer Sarolta, Bérusteiu 
László; Nagy Lóráut, . Kurdtcz 
Viktor,- Lauschmaym József. s.:

— Felfüggesztett jegyző. Jan-
drók Viktor falúbattyáni községi 
jegyzőt Kálmán Vince főszölga* 
biró állásátólfelffiggesztette. He
lyette Kutassy Jenő táci segéd-: 
jegyzőt rendelték ki. A felfüg
gesztett jegyző ellen fegyelmi 
eljárás folyik, '

— Halálozás. Eörményesi és ka- 
ránsebgsi báró Fiáth Elemér, Tol
namegye tiszteletbeli főszolgabírója, 
szombaton élettőnek harmincötödik 
évében hosszú, szenvedés után Bu
dapesten meghalt. Felesége, joba- 
házi Dőry Margit s  két kis gyer
meke, valamint szülei: báró Fiáth 
Pál titkor tanácsos, ny. székesfe
hérvári főispán és Jankovick-Bésán 
Ilda csillagkereszths hölgy, továbbá 
nagyszámú tokonság gyászolja. A 
holttestet vasárnap délután öt óra
kor a Vöröskereszt kórház kápol
nájában beszentelik és azután Akára 
szállítják, ahol hétfőn délután három 
órakor a családi sirkertben helyezik 
örök nyugalomra.

— Pilseni távirat. A rendőrség 
táviratot kapott tegnap reggel Pil- 
senből, hogy ott Lantai Gyula 36 
éves várpalotai kocsis 8000 koronát 
lopott s iovHgióruhában megszökött. 
Útját mifelénk vette. A rendőrség 
nyomoz. Vasárnap éjjel 12 órakor 
egy németül beszélő idegen Pfeifer 
Adolf bérkocsivállalkozónak 40 ko
ronát fizetett, hogy azonnal vitesse 
el őt Nagytéténybe, vagy a Liba- 
döglő csárdába. A sürgős pasast 
Krón bérkocsis vitte el. A rendőr
ség most aziránt nyomoz, hogy a 
kocsit felfogadó idegen nem azonos e 
a pilseni táviratban keresett egyén
nel. Később uiabb távirat jött Pil- 
senből, mely szerint a tolvaj kocsist 
nem Lantainak, hanem Bankó Jó
zsefnek hívják. Ű az ismert kiván
dorlási ügynök, aki be is volt csuk
va s megszökött a sátoraljaújhelyi 
börtönből. Itt a fogházban tartotta 
esküvőjét. Nagytéténybe nyilván 
azért vitette magát, hogy onnan vil
lanyoson menjen Budapestre. A r.yo 
mozás folvik.

— Az életmentő fényképezőgép.
Nem is tudtuk, hngy ös-o onnzó 
városunkban mily -, n c c n . élet
mentés történ:, ílz vc.anii :ui'-,igo 
san élelmes budapesti kereskedő 
jóvoltából m gts hozz-vurommk a 
hírhez, a i.-l huj 
bán a ... > l ir 1

lapok-
apvilá-

„l’cuyképaögjp. mint ilduicntö. 
Farkas József szckes'ehérvari lókos, 
t,yári munkás, muí: ev november 
havában kilép::: a gyitbi: és azóta 
munka néiküi volt s csaladjával 
együtt nagy nyomorban tengődött. 
Majd elhatáro :ta m-.gá>, hogy ön 
gyilkos lesz, hogy nyomorának ve 
get vessen. .Már végre is akarta 
hajtani tervét, midőn hrtelen eszébe 
jutott, hogy van még odahaza egy 
tárgya, amit pénzzé tehetne, hogy 
aztán nyomorát még egy időre 
enyhíthesse. Tudniillik jóvá! ezelőtt

egy. fényképezőgépet vett Radónál 
(E&ye&m-tiér.,5.),..melyet mindenki 
értékes tárgynak tartott s azt nyom'- 
ban el-- is .adta s : meglepetésére- 
sókkalnagyobb,összeget kapott 

, értéi mint amennyiért ő a fényké
pezőgépet vette.. Közben ismét 
munkát kapott s igy élete meg lett 
mentve. A jó bevásárlási-forrás te
hát életmentő is lehet." Azt a ku
tyafáját ! Hogy mi igaz a hitből, 
nem tudjuk, de valószínű,1 hogy 
nem egyéb egy élelmes kereskedői 
agyszörnyszüleményénéi.

— Nyilvános köszönet. A
szfeliórvári kereskedelm i bank 
igazgatója 30 K. volt szives ado
m ányai a  m agyarországi m unká
sok rokkan t és nyugdíj egylete, 
helyi fiókpénztárának. A mely
ért ezúton is hálás köszönetét 
nyilvánítja a  fiókpénztár elnök
ségé.

—  Gyűjtési engedély hizépitésre.
Halbrucker Antal helybeli szegény 
bognármester Csorda-utca 1 szám 
allati háza a múlt héten összedőlt. 
A szegény embernek nincs pénze 
az építkezésre, de még kölcsönt 
sem kaphat az amúgy is megter
helt összedőlt házra, amely most 
romokban hever s a tönk szélére 
vitte a küzdő iparost. A polgár
mester engedélyt adott Ha brucker 
Antalnak, hogy mint a tüzkárosul- 
tak, ő is gyűjtés utján szerezze 
meg a felépítéshez szükséges összeg 
egy részét. Adományokat a társu
lat Alsókiránysor 16 szám alatti 
lakásán levő városi gyüjtőivre lehet 
küldeni.

— Becsületes megtaláló. Gombos 
Piri, más néven Lusztig Irén kávé
házi felirónő elvesztette a tárcáját, 
melyben karkötő és és 40 K volt. 
A detektívek kinyomozták, hogy a 
tárcát Csikós István rác utcai le
gény találta meg a Nádor-utcán. 
A becsületes megtaláló azt állítja, 
hogy csak 20 K volt a tárcában s 
a pénzt társaival elmulatta.

—  Tűz a kafomi főtelepen. Va
sárnap délután a tornaklub t’ibün- 
jén levő közönség hirtelen hatal
mas füstgomolvagot pillantott meg 
a katonai lü'-'őléren. A küve'kező 
piihratban hatalmas lángcszlopok 
cs3pt >k fel, —■ de n várt irtózatos 
dörrenés nem következett be.ugyanis 
mindenki a lőporraktár felrobbaná
sát hitte az e ső pillanatban. Gyor
san kibontakozott azonban a való
ság Képe is. A goiyófogó hegy égett 
a rajta levő füvet gyújtották fel 
nyitván tervszerűen, hogv a hegy 
felülete tisztább legyen. Fes’ői lát 
vényt nyújtott messziről, mint a 
kedvező szél végig gurította a ha
talmas Innghengert a hegy oldalán, 
melyen e sikerült borotvákozásután 
a szamok is messziről lisztán látha
tók let ek.

— Hölgyek a Tangó ! Zöld drapp 
frész s megannyi különleges divat 
színek. Kellemes, lágy finom.

Könnyebb, vagy nehezebb minő
ségekben. Úgyszintén a Kék és fe
kete kosztümkeimák tartalmas vá
lasztékát tekintse meg Rudb anyai
nál még mielőtt, vásárlását bárhol 
eszközölné.

Maradék kosztüm szövetek 140 
ctr. széles méter ára 3, 4, 5 K.

-rr K ard y és 'revolver.. Vasárnap 
reggelkétm éntelep ikatonrduhají 
kodott a Deák Ferenc-utciban. Két 
rendőr rájuk. szólt, mire a katonák 
kardot rántottak A rendőreik a kar
dók ellen revolvert szegeztek a vi
tézeknek! mire ások megadták ma
gáikat. Sziget és Farkas névre hall
gatnák- Átadták, őket á katonai ha
tóságnak. :

—  Kedros vendégek. A Nádor 
kávéházban szombaton éjjel hirtelen 
sötét lett. Kiégtek a villanylámpák 
biztosítékai. A sötétséget két vendég, 
akik egyik asztalnál mulattak, ak
ként ‘ használták ki, hogy a zűrza
varban kiosontak a kávóházból s 
fizetetlenül hagyták az elfogyasztott 
nagyobbmenyiségü italt. Mikor ki
világosodott, akkor vették észre a 
kávéházban a szökésf, mentek is 
a pincérek, de már nem találták 
őket az utcán sem. így a számla 
fizetetlen is marad, mert a a nagy
szerű vendégek vidékiek voltak.

—  Szégyen és büntetés elöl a 
halálba. Szabó István 55 éves pusz- 
tazámori gazda, kit nemrégiben 
egy 9 éves kis leány ellen elköve
tett erkölcstelen merénylet miatt a 
csendőrök a bíróságnál feljelentet
tek, a büntetéstől való félelmében 
vasárnap délelőtt felakasztotta mar 
gát. A templomból hazatérő gyér- 
mekei már holtan találók.

—  Az alant irt nyilatkozatért
teljes felelősséget vállalok.

Kizárólagos posztókereskedésem
ben olyan férfi öltöny szövet, ame
lyik nem tisztagyapjüból készült 
volna, nem fordul elő. Rudbányai.

A választék sok száz különböző 
színek, a legújabb divat szerint 
vannak összehozva, kezdő méter 
ár 6, 7, 8, 9 korona Maradékok 
öltönyökre meierc 3, 4, 5, 6 kor. Fel
öltő és nadrág szövetek a legjobbak.

— Véres fej. Kar,jer György 
helybeli napszámos véres fejjel 
maszkái! a Halléren. A rendőrök 
megfogták és érdeklődtek, hogy 
mi'ől véres a feje? Knrger semmi 
szín alatt sem hajlandó magyaráza
tát adni feje verzésenek s mos: a 
rendőrségnek gor-dot okoz a rejté
lyes ügy kinyomoíása.

— Öngyilkos dohánykertész. Sza
kács János 28 éves pátkní, belma- 
jori dohánykertesz elbúcsúzott a 
családjától s zokogás közt bejelen
tette. hogy neki meg kell halnia. 
Aztán elment az erdőbe és egy fára 
felakasztotta magát. Mire megtalál
tak, halott volt.

Széchenyi utca 62. sz. alatt na
gyobb mennyiségű trágya eladó.

Bartum Harvey &  Co

angol tisziagyapju férfi
ruhaszövetei kaphatók:

Keresztes Zsigmonditól.
Ugyanott tiszta gyapjú 

belföldi kelmék: 
fekete, sötétkék és színes 

nagyválasztékban.

Látta u már

Teleíon 49. tTUEIí kalapformáit s hozzá való díszeit?
116 mu, âssza Ql m egtekinteni!
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Samu" második kiebrudalása.
■AJt rőtszakéllu kótyagos" bóctíér; — 
igy ; nevezte a  Népszava Fényes Sa
mut, --—.most 'Temesváron kergiil. 
.Tudományos* előadásokat tart, 
melyek során tízezer éves hazugság
nak nevezte a vallást. Tudomány 
hejyett, amihez nem ért, mindig a 
vallással bíbelődik s folyton sötét
ségről panaszkodik, pedig a temes
váriak azt sem bánnák, ha az 
örök világosság fényeskednék neki. 
Temesvár intelligens népe eddig 
csak lemosolyogta Samu hatemele
tes lóditásait, de végre is elfogyott 
a türelmük és elhatározták a jeles 
férfiú kicbrudalását. A .Temesvári 
Újság* többek között a következő
ket Írja: •

„öt előadást tartott, legközelebbi 
előadása pedig e hónap 27-ére van 
kitűzve. Az előadó nagyon élesen 
támadta előadásai során a katholi- 
kus vallás egyes intézményeit, ami 
arra indította a temesvári kath. kört, 
hogy ez ellen állást foglaljon. A kör 
vezetősége ma reggel ez ügyben 
hosszabb beadvánnyal fordult a 
tőkapitánysághoz, amelyben Fényes 
Samu dr. előadásainak betiltását 
kéri. A beadványban utalnak a szé
kesfehérvári példára, ahol Fényes 
előadásait hasonló okból szintén be
tiltották s amely határozatot a bel
ügyminiszter is jóváhagyta. Szüksé
gesnek mondják ezt a város belső 
békéje érdekében, mórt szerintünk 
az előadásokban formális izgatás 
volt n knthoHkus vallás ellen.*

Sági Lajos székesfehérvári rend
őrfőkapitány tehát erélyes intézke
désével, mclv a felső fórumoknál is 
helyeslésre talált, nemcsak Székes
fehérvárról küllebbitelte ki Samut, 
hanem az egész országnak köve
tendő példát adott. Egyelőre Temes
vár követ', de majd jön a többi is. 

Már 3 éves korában a leánvak 
babaruhájához csipkét kér, ne cso
dálkozzunk azon, ha később nagy 
korában a csipke iránti érzék anv- 
ki van nála fejlődve, hogv úgyszól
ván szükségleti cikket kepe?.. Most 
még ehhez járul az egyik csábítóan 
szép, Ízlésesen ossz-hil'V.ozo’.t csip
ke, mely „Vormes-CRg“ kirakatában 
pár n.tp óta látható s Így csak ma
gától érthetőnek tr.ríjuk, ha minden 
hölgy csipkéit csak ott szerei be.

— Helyreigazítás, a  szomhsii 
számunkban megjelel tanácsülési 
referádánkrn vonatkozólag kör.üljilk 
hogy nem a házipénztár' al, hanem 
a házipénztári számadásoknál tör
téntek azok a dolgok, melyei; miatt 
zárlülést rendellek el.

Dr. Molnár János ügyvéd iro
dáját Nádor-utca 13. szám alatt 
(Koronát! házban) m egnyitotta.

— Bojtorján hajszesz hajhu l
lás, m oiyosodás és fejkorpáso- 
dás ellen kitünően bevált hajá
poló szer. Ára 1 K 20 kapható 
M agyar Korona gyógyszertár 
V árosháztér.__________________

Müncheni Salvator sor, saj
tok, könzérv halak, balatoni és 
dunai halak. Naponta friss ta
vaszi zöldség uj'donságok Ge- 
bauer Testvsrek T e le fo n j40.

fjlUMEí kávébehozaíal
i“"  SZÉKESFEHÉRVÁR '4
A  : :  (BARÁTOK ÉPÜLETE.) ::  *

P örkölt kávé keverékei utol- 
ó rhete te tlenek ! Saját villam os 
kávónagypörkölde! Telefon 250.

ő r t .

170 embert mozgatott, meg va
sárnap f. hó 22-én a sport, 170- 
ember, volt aktív és passzív spor
toló, nem számítva azokat, kik 
mellett a vasárnapi, emésztő séta 
közben a mezei verseny résztve
vői elfutottak, kiket röpke pár perc
nyi gondolkozásra kéhyszeritetl a 
kilométerekkel játszó futósereg. 170 
ember volt vasárnap sportoló, volt 
idő, mikor 17-et sem tudott össze
hozni a sport, de nő a szám, nincs 
messze az 1700. A fejlődést meg
állítani nem szabid, de nem is lehet.

Az SzTC. mezei versenye. Mezei 
bijnók csapatunk a Munkás Test
edző Egylet indulása sportese
ménnyé tette az SzTC. versenyét. 
Remek formában, szép futás után 
győzött a budapesti MTE. csapata. 
A közönséget meglepte az impo
náló nagy fölényü győzelem, a 
sportolókat a forma és a könnyű, 
megerőltetés -nélküli futás, mellyel 
a MTE. a versenyt megnyerte. Az 
eredmény oka a tréningben fekszik, 
Goldmann Bundi, az MTE. atlétái
nak vezetője legelső szakember e 
téren s a munsAscs.ipat a legte- 
gyelmezettebb futó gárda Egyéni
leg 1. Bognár MTE. 2. Vörös 
MTE. 3 J-incski MTE. 4. Eülöp 
S.-.TC. 5. Z-chara MTE. Idő 22 
perc 30 mp. volt. A munkások közé 
Fülóp erőltetett futással tudott 
csak bekerülni. 3-ik helyen fu'ott, 
a finisbe hurta le a jobb formában 
levő J«ncski, az utolsó méterig 
küzdeni': kellett Ztchoraval a 4 ik 
helyért. Az SzTC. űréi közül jó 
tormát árult el Szekeres, kiben a 
jövő emberet látjuk és a fiatal 
Kovács. A csapatverseny ered
ménye :

1. MTE. (If2+3f5+G) =  17 p.
2. SzTC. n (4f7f8f 9f 10) 2= 38 p. 
3 .SzTC. b ( l lf l2 r l3 f l4 )  =  tíö v.
Az SzTC. tréning mórkórsse. Az

I. csapat ellen a 11 ik állott ki va 
sárnap s erő; munkát adott az I. 
csapat csa'arsoránHk. Örv:n d-.its 
dolog, ho/y az SzTC. n-:-k- v..n 22 
játékosé, hogy a tartalék es.ipV.h*n 
is vannak fejlöeió erők. A cs p.it 
jatesstyiusa meg rém og'. seges, 
sok a fölfelé csapott labda, pedig 
az MTK. ellen szerdán csal: na
gyon rövid és egészen lapu., rdn 
itatásokkal dolgozhatik. Tréning 
erednie: y 5 :0  az I. csapát j-tvara.

kinyilikaz ajtó s Brádi mögött' be
tódul -— két diák. Á darab virágzása 
idején legalább tizen jöttek, be s a 
tanárok előtt való nóttzásukkál pazar 

r jelenetet szokták csinálni. A színházi 
1 ellehőf zőbizottság szigorú intelemben 
részesíti ezért az előadásért a színi
gazgatót. A szereplők közül nagyon 
jó volt Kőhalmi alakítása. Hason
lóan kiváló volt a tót korc^niros 
szerepében Désy, kinek sokoldalú
ságát bámulja az ember. Déry vi
szont a mulató polgármestert felül- 
muihatatlanul alakította. Kondornak 
is kevés oly sikerült szerepe van, 
mint Tircsák tanár ur, dacára foly
tonos nevetgélésének. Ügyelő 1 Zi- 
lahy viszont megstokott modorá
ból nem tudott kilépni. Szombat
helyi meg egyenesen harcban van 
az idegen szavakkal s újabban min
den szerepében akadozik. Nagyon 
hiányzott Békefi Róbert kabinetala- 
kitása a latin tanár szerepében, 
melynek a mostani szereplő még a 
nyomába sem tudott lépni. Az egyet
len női alak személyesitöje Csa- 
nády Irma bájos Évike volt. A lég- 
zajosabb sikere mégis Gerő Sári és 
Szálkái Sári táncosnőknek volt, kik
nek a sarkanytus táncot négyszer 
kellett ellej'cniök.

Dési Jenő bucsufellépte. A köz
kedvelt Dési Jenő mégsem marad 
jövőre Frhérváron. Szerdán este 
búcsúzik n Nemitídomkában a kü 
zönség'űl.

He t i  m ű s o r :
Kedd : Nemtudomka.
Szerda : d u Czigányszerciem 

„ este. Nemtudomka-
Csücörtök : Napóleon öcsém. (Kő

halmi Andor jutalomjátéka.)
Péntek : Bent tz  erdőben. (Zóna 

előadás.)
Szombat: Tündérlaki lányok.

A kék egér. A világ minden ré
szében araion diadalmas sikerek 
után n;a az Apolló aiu'.rji be En- 
gel és M-trbs: bohózata’. A ,'cék 
egér az ig'.'i biliárat lipusa : ka
cajt, vidámság >t, donit fakaszt. .Sri 
pnrkázo ötlrtesseggel megteremtett 
niakok, a Irgfunáknhb helyzetek két 
urán át 'artj-il; űerül:sei_beri a nű- 
■ öleret (KL-t óüeie' kvrg.-t, apuin- 
pás sző-se egész orkám fakaszt a 
nézőtérén. Az előadások kedden 
•1—6 és 9, szerdán 3—5—7 és 9 
urakor kezdődnek.

hét , alatt - - vörheny,. ^bárányhimlő, 
vagy trachoma előfordult. ...

Ezen említett .betegségben mén- 
tesség s.a. csaiádnak ia az említett 
bajoktól mentessége szintén orvosi 
bizonyitvánnyat' igazolandó.

A felvételre jelentkezés iránt a 
kérvény folyó évi április hó 1-ig a 
városi polgármesteri hivatalhoz 
nyújtandó be s ahhoz csatolandó; 
1 a születéti bizonyítvány, 2 ille
tőségi bizonylat, 3 orvosi .bizonyít- 
vény a fent említett körülmények
ről, 4. jöttállás, mely szerint a 
gyermek szülei, vagy gondnoka 
magukat kötelezik az igazgató or
vos felszólítására a gyermeket visz • 
sza és elvinni még az esetben is, 
ha a teljes gyógyulás még nem 
következett volna De.

Az oda és visszautazás költsé 
geit teljes vagyontalanság esetében 
a város fedezi.

Szfehérvérott 1914. márc. 20 
Dr. Saára Gyula

polgármester.

és fogsorokat a leg
újabb eljárás sze
rint készít KOVÁCS 
DEZSŐ Basa-u, 1. Geb- 
hard-ház. Telefon 332.

S Z I K H  Á Z.
A lífirszemeiyzet jutaloaíjMuka

Szombaton d. u. szokatlan Műben 
rendezlek a Kis grófot, Kovács 
Lili vendégszereplésévet. A kedve;’ 
művésznő telKp.énok voli kor-z. n- 
h-iö, hogy a szokmlan időben 
félig telt ház jött össze, mely me
legen ünnepelte Kovács Lilit és a 
'-'■rrszemétyzetet, kik közül Ce:o 
S.i.i mé;; csokrot is kapott ven
dég művésznőn kívül.

Az iglói dialtok Fa’kas Imrének 
a székesfehérvári színpadon szo
katlan sikert aratóit i’.ejves életké
pét Brádi jutalomjátékául feleleveni 
tették. A jutalomjátékra félig telt ház 
jelent meg, de az annál jobban 
élvezte a meleg romantikáju dara
bot és ünnepelte kedveit énekeséi, 
Brádi Andort. Csak azok boszan- 
kodtak, akik már ismerték adarabot, 
hogy a második felvonás asztaltánca, 
és a pedellus zsákbahuzása elmaradt. 
Déri, aki pedig rendező is, jóvei 
előbb jött be, mint kellett volna. 
Szinte nevetséges volt a tanári kon
ferencián, mikor a pedellus azt 
mondja : iuventus tódulandus ! —

Szerkesztői üzenetek
Gy. I. Nemrég ugyanezen témáról egy

másután két vezércikk volt Közlése tehát 
ismétlés volna.

Vidéki önnek feltűnt a gyakori hivatal
vizsgálat a vármegye községeiben. Csuk le
gyen türelemmel. Valászinüleg maguk is 
részesei lesznek ennek a szerencscltctésnck 
és ukkur egészen tisztin fog látni. Tudósi* 
tusait ti legnagyobb köszönettel vesszük.

Bicske. Tessékelje ki Igazinur godtól 
együtt. Az önök kerületéből mindenképtn 
munkapárti oázist akarnak gyúrni. Csak 
megtévesztés az egész, ne higyjenek neki.

A. S. A folyó évre még nem.
V, Kr Rendelje meg az Egyházmegyei 

Könyvnyomdában. Ara 2 K. Az összes 
.nyomtatványok megkaphatok.

S. B. Tulujdonképen csali formalitás lesz 
tíz eges/. városi tisztujitás. Maradnak u re* 
o'c'í-

N. 0. Vidékre 10 példányt már csotnag- 
bun küldünk. Kolportázsért százalékot is 
adhatunk Kevesebbet csak cimszalagguf,

I M e s fe h é m r s z a i) .  kir. város I

Kedden és szerdán
március 24 és 2 5-ik ín :

Székesfehérvár szab. kir. város tanácsától.

;,JÜ2|1914 hmm.

Hatósági hirdetmény.
Ö cs. és kir. Fensége Klolild 

főhercegnő áital Grkvenica tengeri 
gyógyhelyen alapitól! a uz ő véd
nöksége i latt álló László gycrm. k- 
uühonnál Székesfehérvár szab. 
kir. város közönsége által 1896 
évi 370|21918 »z. közgyűlési hatá
rozattal létesített cgv ingyenes .ágy 
a'ap’lvány betöltésére a városi ta- 
n.„s ezennel p-:1\ azato; hirdet. 

Pályázhatnak helybeli illetőségű 
7 és 15 életév közölt levő gyer
mekek, ha szüleik vagy gyámjuk 
becsatolt orvosi bizonyítvánnyal 
igazolják, hogy a gyermeknek 
egészségi állapota tengeri fürdő 
használatát igényli.

A cirkvenicai tengeri gyógyfürdő 
használata főleg görvélyes és angol 
kóros gyermekre van kiváló ked
vező hatással. Az alapszabályok 
értelmében nem vehető fel gyó- 
gyithatlan, idiotikus, epileptikus tu- 
berkulozus, vörhenyes bárányhimlfis 
trachomís gyermekek és olyanok, 
akiknek családjában az utolsó 6

Vigjátók 3 felvonásban. 

EGY MELLÉKKÉP:

Ja  parnói vadászatok
(A magyar főúri világ par- 
force vadászata gróf And- 

rássy Gyula birtokain.)

HELYÁRAK RENDESEK.
Jepyfüzetek érvényesek.

Eladások kezdete: kedden 
4_ 6—9,szerdán3—5—7 

és 9 órakor.
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teI^sekÉ:él szemben^ .;;liogy i üZr 
letem et-a nálam volt tüü  m iatt 
feloszlattam; '"tisztelettel'.tuda
tom jóakaróim at éá vwoirinrf,’, 
hogy "minden' ifénnakáaás t nél
kül a  legszolidabb méderbén. 
vezetem tovább üzletem et. A 
tű z  által megrongált á ru t m ár 
teljeséit kiárusitöttám és a  ta 
vaszi idényre 'a  legdivatosabb 
és legszebb áru t legjútányosab- 
ban bocsátom a n. év vásárló 
közönség rendelkezésére.

Szives pártfogást kérve 
kiváló tisztelettel 
Domán Károly, 

férfi- és fiuruha keres
kedő, Nádor-utca 2.

*) E rovatban közlőitekért nem válla 1 
felelősséget a szerkesztőség.

APRÓHIRDETÉSEK.
Ha venni vagy eladni akar, fel

tétlenül hirdesse az apróhirdetések
ben. Az eredmény biztos.________

Csak 40 fillérbe kerül, ha vala
mit az apróhirdetések között közzé 
tesz.

Vásárlásnál kérjük hirdetéseinkre 
hivatkozni.

A polgári lövöldében szomba
ton délután fél 5 órakor asztalok 
kerti lámpások és egyebek eladat
nak.

Kifutófiu felvételik Gebauer Test
véreknél Kossuth-ulca.

Lövölde-utca 10. számú jól jö
vedelmező sarokház, az öreghegyen 
egy 5 | oktályos szőlő, székek, két 
fotel eladó. Egy háromszobás lakás 
kiadó. Bővebbet Lövölde-u 10. sz.

Mérlegképes könyvelő, perfekt 
magyar-német levelező, gépiró, az 
összes irodai teendőkben teljesen 
önállóan dolgozik, bármily iro
dai alkalmazást keres, vidékre is 
megy. Nem nagy fizetésre — mint 
állandó állásra reflektál. Szives meg
kereséseket a kiadóhivatal „Korrekt" 
jelige alatt továbbit.

Krizantémum (koszoruvirág) kü
lönféle színben, kiültetésre alkalmas 
csomónként 4 fillér. Széchenyi-utca 
26. szám.

Csacsi fogathoz való kis kocsit 
vételre keresek. Ajánlatokat a kiadó
hivatalba kérek.

Mindennemű kárpitosmunkát újat 
és átdolgozásokat háznál is, legju- 
tányosabban felelősség mellett ké
szít Márton Károly Haltér 17.

A legjobb fajta takarmányrépamag 
nagy raktár miatt olcsón kapható. 
Tóth Sándor füszerkereskedönél 
Székesfehérvár Olaj-u. 2. sz.

Nagyszemü ribizke csomónként 
10—12 fillér, málna 5 fillér, nagy
fajta, kitűnő Izü eper (szamóca da
rabonként i fillér. Széchényi-utca 
26. sz. a.

Eladó 14 erős méhcsalád, 3 soros 
orsz. egyesül, méretű kasokban, 
mézzel bőven ellátva, 30 kiépített 
kerettel, A kaptárok bélellek, dupla 
falúak- Ara családonként 24 korona. 
Bállá János ig. tanító, Alsóbesnyő. 
u. p. Adonyszabolcs.

Igen csinos galambház, esetleg cél
lövészetre galambok is eladók. Tu- 
dabozódni a kiadóhivatalnál.

■ a " ■ v eejé |ím:cgyei n a p i.ö,--ad Mcöm ibáifi a oj/c s<ir;fi«,.t,í-------  ■ "
HÓ®

iiBörgyár-utcaSL számvuház/e szári
bádkézbólj eladfelqb ::>sa J ' ......

.'fiazdhtÍ8Zth':vfij?y 'üShlifez- ‘ hasonlói

ItamV VaiiaSU;' nos, tKiecsamuu' 
gálmas ■ i gazdatiszt, s 1 Cilije11 a íKÍádöJ‘; 
hivátálbnn c tnegtadh&tó.f'u 1

ttíiikj . „  . ..................... .
azt"íihét móhdanf’ 'egész’; uj'' karbid 
világítási vezeték jutányos' ‘árban 
eládőb Vendéglőiéyágyf"ahhqzr há- 
sohló,r‘'üzfeth'ez!r,:nagyqn" ^megfejel 
(kiiglizó ;yágy.' k’épf ̂ 'hely iségfe: /is), 
Túrják ‘Sándor, vendéglős’Jdór.,' :

. Lövölde-utca 4 . számú i és 10. sz.
jói . jövedelmező sarokház.; Az örqgr. 
hegyen egy. 5 oktályos szőlő, szár. 
kék, két fotel,| többféle .lakások ;ki-. 
adók.. Bővebbet Lövölde u. 10. szr

Hizott sertésért, borjúért legtöb
bet a Szövetkezeti Huscsarnok 
(Deák Ferenc u. 4.) ad.

Zámoly-utca 14. számú ház sza
badkézből eladó.

o V

MOZGÓFÉNYKÉPSZINHÁZ 
-  BUDA1-UT 3. —

Műsor: március hó 24 és 25-én
kedden és szerdán,

az amerikai Standard filmgyár 
legújabb remeke, gyönyörű sze
relmi történet 3 felvonásban.

Hat pótképpel:
1. Birkózás a medvével, (hűm.)
2. A szép huszár, (humoros.)
3. A szerelem okossá tesz.
4. Olasz lovasság. (Term. u.)
5. A fekete földrész állatvilága.
6. Vetélytársak, (tragédia.) 
Kedden este 2 elöidás 7 és 9,

Szerdán 4 előadás 3, 5, 7 és 9 
ó.-akor.

Wárcius 26-án, csütörtökön
egy napos műsor :

FEKETE GOLYÚ
(vagy 2 titokzatos nővér.)
Nagy artista dráma fenomená

lis cirkuszmutatványokkal.

f áin káíéházat
HAAS TESTVÉREK
átvették s m ost m ár saját 
kezelésükben vezetik to 
vább, törekedve a  n. é. 
közönség m egelégedésére.

Kitűnő ételek és italok.
Pontos, figyelmes kiszolgálás. 

Naponta elsőrangú cigányzene. 

Az úri világ találkozó helye.

Szeder utca 29. számú .MZjkgt- 
réSZb'éftm külöWBíBe{ár|t0M|BL 
Pf-fcl .félékkel ju té^q s 'rórÖarfl^ét-'
le&,^géézBéh^sreladó'.í',TUüá'kozódm

.áSélsliuideídi áWfet*iáiéjB» 24- 
"uff ■^BTSRTBmtSs:

é m m *

egjobb és .legolcsóbb.;^

© 3 Hitelszövetkezeti ©
flfc.i-l/, .awűz-'yv.U’-sni
Í .fn eszá rszp k b en u k ap h a to i® ;

lilik
'1SS.-Í -'.V

''•lámobuTj jbSubv. * jg^-n. zd 
' uradalom rfkerteszetében : |
sáfcülörtfóléíáVfl.i^Écéár/ékí--^1
wt

m eték.valamintikuszó  
; és b ^  pózpak" nagy 

mennyiségben.* jutányos 
« árban: kápfiatéki ,

. Posta ésvasutMOHA.

1 l l ?* Í 5í f Í Í :
Hol vásárol ön?

Rudbányai Imre 
kizárólagos posztókereskedése

Nádor-utca.

Sövegjártó János 
vászonáruháza

Szent Imre-utca.

SZIGETI TESTVÉREK
csemegeáruháza

Kossuth-utca.

Gebauer Testvérek
csemegeáruháza

Kossuth-utca.

Csúcs István 
cipész

Lakatos-utca.

Horváthné és Rdnainé 
papirkereskedéso

Kossu*h-u(ca.

K o r a i
„ cukorka áruház

Nagy Sándor-utca.

Hein Márton 
hangszergyára
Kossuth-utca.

Tőke Ferenc 
elsőrendű hentesüzlete

Nagy Sándor-utca.

il

.rr-- - “lG>,v|
B í K S S Ö v Veszprémi kiállításon 1904. "  '

I

Éremmel kitüntetve
Pécsi országos kiállításon 1907.

2 £ @ f i l ^ € * F á ! f E ?
PIANINOK! —  HARMGNIUHOK!

A leghíresebb bécsi gyárosok tó l: 
EHRBAR, FÖR8TER, STINGL, 
HOFMANN és CSERNY, stb.

Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen

HANGSZEREK, .
részletre és bérbe is kaphatók legolcsóbb árak

600 K-tól feljebb 2
450 . , £

Zongorák 
Pianinók
Harmoniumok 70 
Cimbalmok 70 a >
Cimbalmok pedállal 130 » *

Ü T  10 évi jótállással. ^
Javítások és hangolások a lég- 

jutányosabhan eszközöltetnek.

m m  M Á R T O N 3
Dunántúl legnagyobb mű- 

hangszerkészitő telepe, g  
Kossuth-u.2. és Simor-ü.37.

00000340


